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Ruční nýtovací přípravek pro rozebírání řetězů 20B – 40B

Seznam zkratek a symbolů

β [ ° ] úhel opásání

lTRN [mm] délka trnu

RTRN [mm] poloměr trnu

⌀dTRN [mm] průměr trnu

FMAX
[N] maximální síla velkých hydraulických válců

dpíst [mm] průměr pístu velkého hydraulického válce

Spíst [mm2] obsah plochy pístu

p [MPa] tlak hydraulické pumpy

d [mm] průměr trnu

F [N] experimentálně naměřená vytlačovací síla pro trny

JMIN [mm4] kvadratický moment průřezu k ose x

l0 [mm] redukovaná délka prutu

Fkr [N] kritická síly trnu

k [-] bezpečnost

η [-] koeficient pro vzpěr

s [mm] šířka ocelového kvádru

h [mm] výška ocelového kvádru

lkvádr [mm] délka ocelového kvádru

Ra [N] reakce v bodě A

Rb [N] reakce v bodě B

Mo [N.mm] ohybový moment

MoMAX [N.mm] maximální ohybový moment

Wo [mm4] průřezový modul v ohybu

σo [MPa] ohybové napětí

σdo [MPa] dovolené ohybové napětí

AM [mm2] plocha pod křivkou Mo

Jz [mm4] kvadratický moment průřezu obdélníka

vi [mm] maximální průhyb ocelového kvádru

xprůhyb [mm] vzdálenost bodu, kde se nachází maximální průhyb

Ƭs [MPa] napětí ve střihu

Ƭds [MPa] dovolené střižné napětí
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Ruční nýtovací přípravek pro rozebírání řetězů 20B – 40B

σdt [MPa] mez pevnosti v tahu

Sdeska [mm2] obsah střižného průřezu desky

t [mm] tloušťka výstřižku

o [mm] obvod výstřižku

D [mm] vnější průměr pružiny

l8 [mm] minimální pracovní výška pružiny

l0 [mm] volná výška pružiny

F8 [N] maximální pracovní síla pružiny

G [GPa] modul pružnosti v krutu

Ƭdk [MPa] dovolené napětí v krutu

d [mm] vypočtený průměr drátu

dz [mm] zaokrouhlený průměr drátu

K [N/mm] tuhost pružiny

n [závitů] počet činných závitů

ČVUT v Praze
Fakulta strojní

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Ústav konstruování

a částí strojů

3

Ruční nýtovací přípravek pro rozebírání řetězů 20B – 40B

1. Úvod

Řetěz je v různých podobách nedílnou součástí řady strojírenských aplikací

většinou jako prostředek pro přenos výkonu od pohonných jednotek k odběrným

místům, nebo jako konstrukční prvek dopravníků. Bez ohledu na konstrukci jsou řetězy

tvořeny střídavou kombinací vnějších a vnitřních článků. V zásadě je z konstrukčního

hlediska možné rozlišit dva druhy řetězů na typ s pevnými osami otáčení mezi články

a bez nich. Druhý zmíněný typ je nejčastěji představen tzv. okovými řetězy (obr. 1),

první uvedený je představen řadou provedení, souhrnně označovaných jako kloubové

řetězy (obr. 2).

Obr. 1.: okový řetěz – převzato z [14]

Obr. 2.: kloubový řetěz - převzato z [15]
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Zajímavostí je, že zmínky o kloubových řetězech lze najít již v poznámkách a

nákresech (obr. 3) pocházejí již ze 16. století od samotného Leonarda da Vinciho. [1]

Obr. 3.: da Vinciho nákres řetězu – převzato z [2]

Da Vinci však s řetězem, tak jako s většinou svých pozoruhodných nápadů,

předběhl svou dobu, a tak se první řetěz tohoto typu začal používat téměř čtyři sta let

po jeho návrhu, kdy výrobní technologie umožnily jeho efektivní kompletaci i přípravu

jednotlivých komponent. Hans Renold, švýcarský inženýr, si roku 1880 nechal

patentovat první válečkový řetěz podobný dnešním válečkovým řetězům. Nejdříve se

uplatnil v bicyklech, od nichž byl už jen krůček k pohonu prvních motocyklů a

následnému rozšíření do ostatních odvětví. [2, 3]

Bez ohledu na typ jsou řetězy na trh výrobci dodávány ve standardizovaných

délkách a baleních (obr. 1) po 5 či 10 stopách, resp. metrech (podle příslušné normy

či zvyklosti konkrétního trhu), ze kterých pak koncoví distributoři připravují produkty

podle požadavků zákazníků. Potřeba dělit řetězy či je naopak spojovat v prakticky

libovolné délky je tak jasnou nutností, která zakládá poptávku po různých přípravcích

či pracovních stanicích pro občasné, ale i denní využití především v podmínkách

malých a středních provozů.
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2. Cíl práce

Cílem práce je návrh ručního nýtovacího prostředku pro rozebírání řetězů 20B –

40B za účelem větší bezpečnosti pracovníků, dalšího zvýšení kvality a úrovně

produktů a služeb zadavatele práce, spol. CONTRA Praha s.r.o.

Dosažení tohoto cíle proběhne v několika následujících krocích:

1. Zorientování se v typologii válečkových řetězů

2. Průzkum technologií a přípravků dostupných na trhu vč. patentové rešerše

3. Experimentální zjištění působících sil

4. Zpracování vlastního konstrukčního návrhu

Zadavatelem práce byly dále upřesněny některé následující vlastnosti konstrukce

a další požadavky na ni:

1. Pokusit se navrhnou přípravek jako vestavné zařízení s hmotností mobilních

součástí nepřesahujících 50 kg

2. Zpracovat kompletní a funkční 3D model zařízení v softwaru Solidworks 2010

3. Cena nakupovaných komponent nepřesáhne 40 000 Kč.
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Ruční nýtovací přípravek pro rozebírání řetězů 20B – 40B

3. Válečkový řetěz

Válečkový řetěz spadá do kategorie kloubových řetězů společně s řadou dalších

typů, např. Ewartův řetěz, čepový řetěz, zubový (Renoldův) řetěz, Gallův řetěz,

Lametový řetěz, kardanové řetězy, tažný (Fleyerův) řetěz atd. Podrobnější informace

lze nalézt např. v [9, 10, 11, 12].

Konstrukce válečkového řetězu je znázorněna na obrázku 4 (obr. 4). [4, 5]

Obr. 4.: konstrukce válečkového řetězu - převzato z [6]

Válečkový řetěz (obr. 5) se skládá z vnitřních článků, vnějších destiček a čepů.

Všechny součásti řetězů jsou vyráběny přesně ve stanovených rozmezích

(tolerancích) jak rozměrových, tak materiálových. [5]

Základní rozměrové parametry:

t – rozteč válečkového řetězu

b – vnitřní šířka

průměr prvku záběru (pouzdro, nebo váleček)
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Obr. 5.: jednořadý válečkový řetěz – upraveno z [5]

Vnitřní články (obr. 6) jsou sestaveny ze

dvou vnitřních destiček, pouzder, válečků.

Destičky 1 jsou zhotoveny z pásové oceli

předepsané jakosti. Každá destička má dva

otvory ve vzdálenosti rovnající se rozteči

válečkového řetězu. Do otvorů obou destiček

jsou svými konci zalisována dvě pouzdra,

která u jakostnějších řetězů bývají různými

způsoby zajištěna proti pootočení a

posunutí, čímž se dosahuje pevného spojení. destiček a pouzder. Na pouzdrech 2 je

Mezi destičkami je volně uložen otočný váleček 3, nazývaný též kladičkou. Proto se

válečkové řetězy nazývají někdy kladičkové. [5]

K sestavení a spojení vnitřních článků v řetězech se používají vnější destičky 1,

které jsou podobné vnitřním destičkám, a čepy. Vnější destičky 1 mají rovněž přesné

otvory, do nichž se pevně nalisují čepy 2 předem zasunuté do otvorů pouzder vnitřních

článků tak, aby oba čepy jednoho páru vnějších destiček spojovaly vždy dva sousední

vnitřní články řetězu. Čepy se po nalisování do vnějších destiček na obou koncích

roznýtují. Tím se zajistí maximální šířka řetězu a zabrání se uvolnění vnějších destiček.

Obr. 6.: vnitřní článek řetězu - upraveno z
[5]
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3.1. Spojování pouzdrových a válečkových řetězů

Délku řetězu lze efektivně definovat počtem článků. Při konstrukci řetězového

převodu se doporučuje držet konstrukce se sudým počtem článků, protože celková

mechanická odolnost spojeného řetězu spojovacím článkem je podle jeho konstrukce

buď stejná, nebo jen minimálně (max. o 20%) nižší než řetězu samotného. Pokud

konstrukční podmínky vyžadují použití lichého počtu článků, používají se buď redukční


[…]


vozíku pod nosným rámem. Napětí ve střihu je teoreticky rozloženo přibližně

rovnoměrně a je dáno vzorcem (20).

ds

deska

MAX
s

S

F
  (20)

V tabulce 13 jsou vypsány známé hodnoty pro desku stolu. Deska je vyrobena

z materiálu ČSN EN 10 029 (obdoba 11 503), pro něhož platí, že mez pevnosti v tahu

σdt tohoto materiálu je rovna σdt = 150 MPa.

Tabulka 13.: známé hodnoty pro desku stolu

t [mm] o [mm] FMAX [N] σdt [MPa]

30 290 100 000 150

oblast střihu

FMAX
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Obsah střižného průřezu desky Sdeska je dán součinem obvodu o a tloušťky t

výstřižku (21).

2700830290 mmtoSdeska  (21)

Velikost dovoleného napětí závisí hlavně na mechanických vlastnostech materiálu.

U oceli je ds rovno (22).

MPadtds 901506,06,0   (22)

Nyní dosadím všechny potřebné hodnoty do vzorce (20).

vyhovujeMPaMPas  90494,11
7008

000100
 (23)

Bezpečnost je dána vztahem (24).

826,7
5,11

90


s

dsk



(24)

Deska stolu vyhovuje střižnému namáhání pro součinitel bezpečnosti k = 7,826.

Vysoká hodnota je opět považovány za vhodnou s ohledem na zjednodušení

výpočtového modelu.

7.4. Výpočet pružin

Výpočet je ukázán na největší pružině pro největší vytlačovací trn (40B). Hodnoty

pro zbylé pružiny jsou uvedeny v tabulce 13.

Typ pružiny: pružina vinutá tlačná (obr. 54), materiál – pružinová ocel, zakončení

pružiny – zabroušené konce.
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Obr. 54.: vinutá tlačná pružina

Návrh tlačné pružiny se odvíjí od síly F8, která je způsobena hmotností

vytlačovacího trnu mt a gravitačním zrychlením g podle vzorce (25). Hmotnost trnu je

vygenerována v konstrukčním programu.

NNgmF t 15713,1081,9092,18  (25)

Pomocí maximální pracovní síly pružiny F8 jsem vypočítal průměr drátu dle vztahu

(2). Kde D je zvolený vnější průměr pružiny. Materiálové hodnoty pro pružinovou ocel

jsou: G = 80 GPa, Ƭdk = 500 MPa.
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Zaokrouhlený průměr drátu dz je roven dz = 1,3 mm.

Pro výpočet tuhosti K pružiny platí vztah (27).
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ll

F

l

F
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28260
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







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Pomocí vypočtených hodnot jsem stanovil počet činných závitů n, podle vztahu

(28).
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závitů
DK

dG
n z 9,19

28065,08

3,100080

8 3

4

3










 (28)

Hodnoty pro zbylé trny jsou uvedeny v tabulce 14.

Tabulka 14.: Hodnoty pružin vytlačovacích trnů

Trn D [mm] l8 [mm] l0 [mm] mt [kg] F8 [N] dz [mm] K [N/mm] n [závitů]

40B 28 30 260 1,092 15 1,3 0,065 19,9

32B 28 30 220 0,647 10 1,1 0,053 12,7

28B 28 30 220 0,541 10 1,1 0,053 12,7

24B 28 30 180 0,445 5 0,9 0,033 9

20B 28 30 140 0,284 5 0,9 0,045 6,6
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8. Závěr

V závěru práce je představena jednoduchá kalkulace, která dává představu

o finanční náročnosti výroby představeného přípravku. Další výdaje spojené s výrobou

(práce, dopravy a energie) neuvažuji, neboť je zadavatel provede ve své režii a tato

částka je neveřejná.

Náklady na výrobu přípravku:

• Nosný rám

- U – profil 175,- Kč/m 1 000,- Kč

- L – profil 50,- Kč/m 200,- Kč

- I – profil 180,- Kč/kg 200,- Kč

- Čtvercová tyč 180,- Kč/kg 1000,- Kč

Cena celkem: 2 400,- Kč

• Karusel

- Spodní a horní deska 31,- Kč/kg 1 700,- Kč

- Pětistěn 31,- Kč/ kg 2 500,- Kč

Cena celkem: 4 200,- Kč

• Vedení středem

- Tyč (1) 366,- Kč/m 250,- Kč

- Tyč (2) 937,- Kč/m 300,- Kč

- Příruba 1 640 Kč/m 200,- Kč

Cena celkem: 750,- Kč

• Přitlačovač trnů 1 675,- Kč/m 900,- Kč

• Deska stolu 27,- Kč/ kg 8 500,- Kč

• Hydraulické válce

- 2 x Velký H.V. 25 000,- Kč

- Malý H.V. 2 000,- Kč

- Hydraulický rozvaděč 1 500,- Kč

Cena celkem: 28 500,- Kč

• Hydraulické pumpy

- Malá hydraulická pumpa 14 000,- Kč

- Velká hydraulická pumpa 52 000,- Kč

Cena celkem: 66 000,- Kč

Celková cena přípravku: 111 250,- Kč
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Do celkových nákladů musíme rovněž zahrnout cenu chemicko-tepelného

zpracování a souvisejících procedur, finálních povrchových úprav, spojovacího

materiálu a především ostatního příslušenství pracovního stolu (oplechování, šuplíky,

kontejner atd. – kap. 6.7), která je souhrnně odhadnuta na cca 17 000 Kč. Výsledná

odhadovaná cena je tedy cca 130 000,- Kč v materiálu bez DPH.

Plánovaný cenový limit se tedy nepodařilo dodržet. Tento problém byl však

diskutován a zadavatelem akceptován.

Ostatní podmínky byly dodrženy a cíle práce taky byly splněny. V současné době

probíhají revize představeného konstrukčního návrhu u zadavatele a dokončuje se

analýza jeho uplatnitelnosti na trhu.
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