**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Název práce: **RUČNÍ NÝTOVACÍ PŘÍPRAVEK PRO ROZEBÍRÁNÍ ŘETĚZŮ 20B - 40B**

Autor práce: **Komárek Michal**

Hlediska hodnocení DP A B C D E F
<i>Splnění požadavků a cílů</i> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Odborná úroveň práce</i> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Možnosti aplikace</i> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Využití znalostí získané studiem</i> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Iniciativa při řešení problémů</i> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Plánovitost při zpracování</i> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Samostatnost při zpracování DP</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Uspořádání a úprava DP</i> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní hodnocení práce:

Student prokázal schopnost inženýrské a konstruktérské práce. Práce podle mého názoru splňuje zadání i obecné formální požadavky kladené na tento typ textu.

Doporučení práce k obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace DP: **B – velmi dobře**

V Praze, dne **21. 8. 2017**

.....
Ing. František Lopot, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce